
　長かった梅雨が明け、いよいよ夏本番！と思ったのも束の間。足早に秋が近づいて参りました。青
葉が茂る桜の下で佇むのは“佐藤康治様“です。「格好良く、モテるように撮ってくれよ」と色気とユー
モアにあふれた康治様の周りにはいつも笑いが溢れています。毎朝じっくりと中庭の景色を眺め一日
がスタート。「○○の花、咲きそうだな」「空が高くなったな」といった会話を交わされながら食堂へ向
かわれます。先の見えない時代と言われる昨今ですが、季節が移り変わり、時が流れていくという事
象は不変です。ユーモアを忘れない心のゆとり、日々の営みの中に趣を見出せる冷静さと大らかさ…
人生の先輩は生きていく上での大切なヒントを与えて下さいますね。

施設長　成　 尾　　　恵
　日頃より川俣ホームに対して、施設ご利用者をはじめご家族、地域の
皆様等、多くの方々に温かいご支援とご協力を頂き、心から御礼と感謝
を申し上げます。
　昨年度末から新型コロナウイルス感染症防止として、施設内でも外出
行事自粛、納涼祭・敬老会を園内で小規模開催とするなど対策を講じて
おります。また面会制限が長期化するなかご利用者、ご家族の皆様にも
寂しい思いをおかけしていることに対しお詫び申し上げます。現在、３
密を防いだレクリエーション実施、オンライン面会等、工夫を凝らし楽し
く過ごして頂けるよう努めております。
　これからも「皆様の笑顔と生きがいのために」安全と安心、そして心
身ともにゆとりを実感できるサービス提供に努めると共に、地域に根差
した施設づくり実現のため努力して参りますので、ご指導ご鞭撻を賜り
ますよう宜しくお願い申し上げます。

ソ
ー
シ
ャ
ル
デ
ィ
ス
タ
ン
ス

ご あ い さ つ

近づいて参りまましした。青
てくれよ」と色気とユー
と中庭の景色を眺め 日

参りまま た

発　行
令和２年10月１日

第42号

安全・安心・ゆとり
　川俣ホームは、利用者の主体性と
自主性を尊重し、人間としての尊厳
に根ざした介護を進めます。
　川俣ホームは、家族・地域社会と
の連携を密にし、あたたかい家庭的
環境を築きます。







個
人
情
報
保
護
法
に
よ
り
紙
面
に
掲
載
さ
れ
て
い
る
写
真
は
個
人
の
承
諾
を
得
て
掲
載
し
て
お
り
ま
す
。

〔発行〕社会福祉法人信達福祉会　特別養護老人ホーム 川俣ホーム
〒960‐1406　福島県伊達郡川俣町大字鶴沢字川端2‐1　TEL024‐565‐2881　FAX024‐565‐2230
ホームページ・http://www.shintatsu.jp　メールアドレス・kawamata@shintatsu.jp

川俣ホームホームページ
二次元バーコード

川俣ホームフェイスブック
二次元バーコード

介護職・送迎ドライバー………若干名
【勤務形態】●介護職……シフト勤務（5交代制）
　　　　　●送迎ドライバー……7：45～ 9：15、16：30～18：00
【勤務場所】●特別養護老人ホーム川俣ホーム
○川俣ホームに通勤可能な方
○給与・待遇については、信達福祉会の給与・就業規程によります。

電話連絡の上、履歴書をご持参ください。担当：渡辺・菅野

楽しく働いて
みませんか

新型コロナウイルス対策
取り組みについて

家族会様より
自動手指消毒器寄贈

編
集
後
記

　４月から新年度がスタートし、あっという間に半年が過ぎてしまいました。
　先の見えない状況で不安だらけの私達を支えてくれているのはやっぱりご利用者！状況は変わっても、
今までと変わらない会話・笑顔の中にご利用者から与えられたのは、ほっとできる安心感でした。今ま
で以上にやらなければいけない事が増え、気が滅入る事もあるでしょう。
　でも、100年近く生きてこられたご利用者の強さを身近に感じる事のできる私達職員は、その強さを
借りながら、何事も動じない姿勢で、これからもご利用者の生活をサポートしていければと思います。
そして、広報誌を通して皆様にお伝えできるよう、広報委員会メンバー一同、心を一つに頑張ります！！

　4月上旬、新型コロナウイルス拡大と、影響が近くに
及び始めてきたこともあり、法人内で新型コロナウイル
ス対策本部が設置されました。川俣ホームにおいても昨
年11月から行なってきた感染症対策を更に強化し、取
り組みを行っております。ご家族の皆様におかれまして
も、感染症対応についてご理解とご協力を頂き、深く感
謝申し上げます。
　高齢者である利用者が、万が一罹患すると命に関わる危険性が高く、まずはウイルスを施設内に持ち
込まないことが大切となり、毎日の館内消毒作業を徹底しています。また職員の健康管理として毎日の
検温と健康チェックの実施、うがい・手洗いの徹底、不要不急な外出の自粛などを行っています。
　外出行事なども控えている中でも、ご利用者に楽しんで頂くため感染症対策に細心の注意を払いなが
ら、季節に応じた
行事なども多々実
施しています。今
後も新しい生活様
式に沿いながら、
職員一同、ご利用
者の生活を支援さ
せて頂きます。

　令和2年9月7日（月）、特養家族会から『自
動手指消毒器』2台をいただきました。『家
族の立場として何かしたいと考えた。施設
内の感染症対策にぜひ役立てて欲しい。』と
温かい言葉をいただき感謝の気持ちでいっ
ぱいです。

オンライン面会を始めました！
　少しでもご利用者、ご家族がお互いに顔を見て安心して
頂きたいという思いのもと、8月中旬よりオンライン面会
の体制を整えました。実際に面会をされたご利用者、ご家
族からは、「面会できてよかった」、「うれしかった」等喜び
の言葉がきかれていました。ぜひご利用ください。

オンライン研修の様子


